АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       13.05.2022                                                                                         №    453

Об утверждении Плана мероприятий по
реализации Стратегии государственной
национальной политики Российской
Федерации на период до 2025 года в
Вязниковском районе

         В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации
от 20.12.2021 № 3718-р «О плане мероприятий по реализации в 2022-2025 годах
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
на период до 2025 года», руководствуясь Уставом муниципального образования
Вязниковский район Владимирской области  п о с т а н о в л я ю:
         1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на период до
2025 года в Вязниковском районе (далее – План) согласно приложению.
         2. Ответственным исполнителям представлять информацию о ходе
выполнения Плана заместителю главы администрации района по социальным
вопросам, начальнику управления физической культуры и спорта ежегодно до
12 января.
         3. Заместителю главы администрации района по социальным вопросам,
начальнику управления физической культуры и спорта представлять
обобщенную информацию в Департамент региональной политики
Владимирской области ежегодно до 15 января.
         4. Признать утратившим силу постановление администрации района от
15.02.2021 № 152 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на
период до 2025 года в Вязниковском районе».
         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию.

Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин

П Л А Н
мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025

года в Вязниковском районе

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Индикаторы
(количественные

или
качественные) для

контроля
исполнения

мероприятия

Документы,
подтверждающие

исполнение мероприятия

1 2 3 4 5 6
I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

1. Мониторинг обращений граждан о фактах
нарушения принципа равенства граждан
независимо от расы, национальности, языка,
отношения к религии, убеждений,
принадлежности к общественным
объединениям, а также других
обстоятельств, в т. ч. при приеме на работу,
при замещении должностей в
правоохранительных органах и в судебной
системе, при формировании кадрового
резерва на муниципальном уровне
должностей в правоохранительных органах,
в судебной системе, при формировании
кадрового резерва на муниципальном уровне

весь период Отдел по работе с
обращениями граждан
управления аппарата

администрации район,
администрации

городских поселений
Вязниковского района

количество
обращений

граждан; наличие
(отсутствие)

фактов
нарушения
принципа
равенства
граждан

Отчет заместителю  главы
администрации района по

социальным вопросам,
начальнику управления
физической культуры и

спорта

II. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации, обеспечение

межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

Приложение
к постановлению администрации района

от 13.05.2022 № 453

2

1 2 3 4 5 6
2. Содействие проведению торжественных

мероприятий, приуроченных к памятным
датам в истории народов России, в том числе
посвященных:

весь период структурные
подразделения

администрации района

количество
мероприятий

Отчеты на официальных
сайтах УО, УКиМП,
КДМиЗП, УФКиС

2.1 Международному дню родного языка ежегодно УО количество
участников

мероприятий

Отчет на официальном
сайте УО

2.2 Дню Победы советского народа в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов

ежегодно Отдел городского
хозяйства

администрации района,
администрации

городских поселений
Вязниковского района,

УКиМП, УО

количество
участников

мероприятий

Отчет на официальном
сайте администрации

района

2.3 Дню славянской письменности и культуры ежегодно УКиМП, УО количество
участников

мероприятий

Отчеты на официальных
сайтах УО, УКиМП

2.4 Дню России ежегодно УКиМП, УО количество
участников

мероприятий

Отчеты на официальных
сайтах администрации
района и структурных

подразделений
2.5 Дню народного единства

ежегодно УКиМП, УО количество

участников
мероприятий

Отчеты на официальных
сайтах администрации
района и структурных

подразделений
3. Участие во Всероссийской просветительской

акции «Большой этнографический диктант»
ежегодно УКиМП, УО количество

участников
мероприятий

Отчеты на официальных
сайтах администрации
района и структурных

подразделений
4.  Организация   и   проведение   мероприятий,

направленных на обеспечение
межнационального согласия, гармонизацию
межнациональных (межэтнических)

ежегодно УКиМП, УО количество
мероприятий

Отчеты на официальных
сайтах администрации
района и структурных

подразделений

3

1 2 3 4 5 6
 отношений, в том числе участие во

Всероссийском форуме «Единство в
согласии» региональных учреждений и
общественных организаций

III. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской
Федерации на территории Вязниковского района

5. Мониторинг реализации муниципальной
программы «Реализация государственной
национальной политики на территории
Вязниковского района Владимирской
области»

ежегодно заместитель  главы
администрации района

по социальным
вопросам, начальник

управления физической
культуры и спорта

анализ
эффективности

программы

Отчет на официальном
сайте администрации

района

6. Реализация Комплексного плана
мероприятий по социально-экономическому
и этнокультурному развитию цыган в
Вязниковском районе

ежегодно заместитель  главы
администрации района

по социальным
вопросам, начальник

управления физической
культуры и спорта

количество
реализованных
мероприятий

Отчет в Департамент
региональной политики
Владимирской области

7. Реализация мероприятий, связанных с
участием во Всероссийском конкурсе
«Лучшая муниципальная практика» по
номинации «Укрепление межнационального
мира и согласия, реализация иных
мероприятий в сфере национальной
политики на муниципальном уровне»

ежегодно заместитель  главы
администрации района

по социальным
вопросам, начальник

управления физической
культуры и спорта

количество
мероприятий

Отчет на официальном
сайте администрации

района

8. Поддержка развития народных
художественных  промыслов

ежегодно Отдел экономики,
сферы услуг и

предпринимательства
администрации района,

УКиМП

количество
организаций

Отчет на официальном
сайте администрации

района

IV. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, проживающих на территории Вязниковского района

4

1 2 3 4 5 6
7. Осуществление мер поддержки

информационного сопровождения
деятельности по созданию и развитию
популярных среди туристов этнокультурных
объектов Вязниковского района,
туристических маршрутов, отражающих
этнокультурные особенности народов
Российской Федерации, проживающих в
Вязниковском районе

ежегодно МАУ «Центр развития
туризма Вязниковского

района»

количество
информационных

материалов

Отчет заместителю  главы
администрации района по

социальным вопросам,
начальнику управления
физической культуры и

спорта

8. Реализация комплекса мер по
совершенствованию развития национальных
видов спорта как части традиционной
культуры народов Российской Федерации,
проживающих в Вязниковском районе, в том
числе формирование программ развития
национальных видов спорта с учетом
особенностей каждого из видов спорта,
предусматривающих их пропаганду и
популяризацию

ежегодно УФКиС реализация
комплекса мер

Отчет на официальном
сайте УФКиС

V. Формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, культуры межнационального общения

9. Участие во Всероссийском форуме молодых
специалистов, государственных и
муниципальных служащих, лидеров
молодежных  общественных объединений в
сфере реализации государственной
национальной политики Российской
Федерации

ежегодно заместитель  главы
администрации района

по социальным
вопросам, начальник

управления физической
культуры и спорта

количество
участников

Отчет в Департамент
региональной политики
Владимирской области

10. Проведение межнационального культурно-
образовательного мероприятия «Мы –
Россия»

ежегодно УКиМП количество
участников

Отчет заместителю  главы
администрации района по

социальным вопросам,
начальнику управления
физической культуры и

спорта

5

1 2 3 4 5 6
11. Участие в работе Всероссийского

молодежного межнационального лагеря
«Диалог культур»

ежегодно УКиМП количество
участников

Отчет на официальном
сайте УКиМП

VI. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации,
проживающих на территории Вязниковского района

12. Реализация мероприятий, посвященных
Дню русского языка

ежегодно УО количество
проведенных
мероприятий

Отчеты на официальном
сайте УО

13. Участие в мониторинге сохранения и
развития языков народов России

ежегодно УО количество
языков,

охваченных
системой

мониторинга;
количество

проблемных
ситуаций,

выявленных в
ходе

мониторинга;
количество

проведенных
мероприятий

Отчет заместителю  главы
администрации района по

социальным вопросам,
начальнику управления
физической культуры и

спорта

VII. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Вязниковском районе
и их интеграции в российское общество

14. Проведение программных мероприятий в
сфере социальной и культурной адаптации и
интеграции иностранных граждан в
российское общество

ежегодно УО, УКиМП количество
участников

Отчеты на официальных
сайтах

6

1 2 3 4 5 6
15. Разработка и реализация комплекса мер по

социализации и психологической адаптации
несовершеннолетних иностранных граждан,
подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего
общего образования

ежегодно УО комплекс мер Отчет на официальном
сайте УО

VIII. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации на
территории Вязниковского района

16. Мониторинг деятельности общественных
объединений, религиозных и иных
некоммерческих организаций, обмен
информацией о выявлении фактов
проявлений экстремизма на национальной и
религиозной почве со стороны указанных
объединений, в том числе возможных
попыток распространения экстремистской
идеологии и литературы

постоянно Управление
общественной
безопасности и

административного
контроля

администрации района

количество
проверок

Отчет заместителю  главы
администрации района по

социальным вопросам,
начальнику управления
физической культуры и

спорта

IX. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского общества

при реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории Вязниковского района
17. Участие общественных советов, иных

экспертно-консультативных органов при
государственных и муниципальных органах
власти представителей этнокультурных
общественных объединений и религиозных
организаций в деятельности по реализации
целей и задач государственной
национальной политики Российской
Федерации

ежегодно Совет по вопросам
межнациональных и

межконфессиональных
отношений при главе

администрации
Вязниковского района

количество
представителей
национальных
общественных
объединений и
религиозных
организаций,
включенных в

состав
общественных

советов

Отчет на официальном
сайте администрации

района

18. Организация и проведение мероприятий,
направленных на поддержку программной и

ежегодно Отдел проектной
деятельности

количество
мероприятий

Отчет на официальном
сайте администрации

7

1 2 3 4 5 6
 проектной деятельности региональных

национально-культурных автономий и иных
некоммерческих организаций,
осуществляющих деятельность в сфере
реализации государственной национальной
политики Российской Федерации

 администрации района  района

Условные обозначения:
УКиМП – управление культуры и молодежной политики администрации района;
УО – управление образования администрации района;
УФКиС – управление физической культуры и спорта администрации района;
МАУ «Центр развития туризма Вязниковского района» - муниципальное автономное учреждение «Центр развития туризма
Вязниковского района»

2

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации         от 20.12.2021 № 3718-р «О плане мероприятий по реализации в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации            на период до...